

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 10/8/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023
của Ban Bí thư về “Tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam”**

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về “Tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam”;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 577/TTr-SNV ngày 20/9/2023; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương tập trung chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đối với việc bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Yêu cầu

- Bám sát Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 58-KL/TW về “Tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư

- Quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện các nội dung tại Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về tổ chức và hoạt động của hội người cao tuổi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi, về tổ chức và hoạt động của hội người cao tuổi trên các phương tiện thông tin đại chúng; trong đó, tập trung tuyên truyền về Luật Người cao tuổi và các văn bản dưới luật hướng dẫn thực hiện Luật Người cao tuổi;

- Tăng cường truyền thông về hoạt động của người cao tuổi trên địa bàn tỉnh; kịp thời động viên, biểu dương nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, tấm gương điển hình người cao tuổi.

2. Thực hiện có hiệu quả chế độ, chính sách, nhất là các chính sách bảo đảm an sinh xã hội cho người cao tuổi

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021 – 2030, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021 – 2030 (*ban hành kèm theo Quyết định số 1885/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh*) và Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023.

- Quan tâm chỉ đạo xây dựng, quản lý Quỹ “Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” các cấp hoạt động hiệu quả. Nghiên cứu tham mưu việc thành lập Quỹ “Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” cấp tỉnh, huy động sự đóng góp, hỗ trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân nhằm tăng thêm nguồn lực hỗ trợ các hoạt động chăm sóc người cao tuổi.

3. Nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp huyện và Hội Người cao tuổi cấp xã

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh thực hiện tham mưu, đề xuất củng cố kiện toàn tổ chức hội và xây dựng đội ngũ lãnh đạo các cấp hội vững mạnh; chuẩn bị đội ngũ lãnh đạo hội kế thừa cho các nhiệm kỳ tới. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; thực hiện tốt vai trò đại diện quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên; đẩy mạnh phát triển hội viên và tổ chức cơ sở hội; thực hiện tốt công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi; thường xuyên quan tâm chăm sóc, giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; động viên người cao tuổi phát huy trí tuệ, kinh nghiệm góp phần phát triển địa phương, cơ sở, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; làm cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước với người cao tuổi.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cấp huyện, Hội Người cao tuổi cấp xã đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; xây dựng hội vững mạnh; quan tâm, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ hội các cấp, tạo điều kiện để hội hoạt động hiệu quả; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên cao tuổi, nghỉ hưu tham gia vào tổ chức hội người cao tuổi.

- rà soát các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước; căn cứ nhu cầu, tình hình, điều kiện thực tế để thành lập tổ chức Hội Người cao tuổi tỉnh, huyện

(những nơi có đủ điều kiện), báo cáo cấp có thẩm quyền cho chủ trương trước khi thực hiện theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Phụ lục phân công nhiệm vụ ban hành kèm theo Kế hoạch này (*Kèm theo Phụ lục*).

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, kiểm tra đối với các hoạt động của Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh, cấp huyện và Hội Người cao tuổi cấp xã.

3. Giao Sở Nội vụ là đầu mối, phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTr. Tỉnh ủy (b/c);
- TTr.HĐND (b/c);
- BCSD UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Các cơ quan hành chính cấp tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban đại diện Hội người cao tuổi cấp huyện;
- Lưu: VT, SNV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Thông